
                                                                                                                                                                                                      

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

КОВДОРСКОГО ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО  

ОКРУГА № 15  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
 24  июля   2016 года  № 5/11  

 

г. Полярные Зори 

 

 
  

О регистрации Маркива Алексея Владимировича кандидатом в 

депутаты Мурманской областной Думы  шестого  созыва по 

Ковдорскому одномандатному избирательному округу № 15 
 

 

 Заслушав руководителя Рабочей группы по приему и проверке 

документов, представляемых в окружную избирательную комиссию 

кандидатами в депутаты Мурманской областной Думы для выдвижения и 

регистрации С.А.Пахомова, проверив соответствие порядка выдвижения 

Региональным отделением Политической партии  СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ  в Мурманской области кандидата в депутаты Мурманской 

областной Думы шестого созыва А.В. Маркива  требованиям Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона 

Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО «О выборах  депутатов 

Мурманской областной Думы» и документы, представленные кандидатом в 

депутаты Мурманской областной Думы А.В. Маркивым для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, окружная избирательная комиссия  

Ковдорского одномандатного избирательного округа № 15  УСТАНОВИЛА: 

 Порядок выдвижения кандидата в депутаты Мурманской областной 

Думы Маркива Алексея Владимировича и представленные им документы 

соответствуют требованиям статей 33, 35 и 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статей 18, 19, 21, 22, 25 и 27 Закона 

Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО «О выборах депутатов 

Мурманской областной Думы». 

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Мурманской области от 28.03.2016г. №187/1009 «О возложении полномочий  

окружных избирательных комиссий  по выборам депутатов Мурманской 

областной Думы», руководствуясь статьей 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 27 Закона Мурманской области    



«О выборах депутатов Мурманской областной Думы», окружная 

избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1.Зарегистрировать Маркива Алексея Владимировича, 1981 года 

рождения, работающего водителем автомобиля автоколонны 

технологического транспорта цеха технологического транспорта в 

Акционерном обществе «Ковдорский горно-обогатетельный комбинат»,  

выдвинутого Региональным отделением Политической партии  

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  в Мурманской области, члена Политической 

партии  СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  в Мурманской области, кандидатом в 

депутаты Мурманской областной Думы шестого созыва по Ковдорскому 

одномандатному избирательному округу № 15  «24» июля 2016 года в «12» 

часов «10» минут.  

 2.Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Мурманской 

областной Думы шестого созыва по Ковдорскому одномандатному 

избирательному округу № 15 Маркиву Алексею Владимировичу 

удостоверение  установленного образца. 

 3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Мурманской области, Ковдорскую, Кандалакшскую и Апатитскую 

территориальные избирательные комиссии. 

 4. Опубликовать  настоящее решение в газете «Мурманский вестник».   

 

 

 

Председатель окружной 

избирательной комиссии                                                 С.К.Комарова 

 

 

Секретарь  окружной 

 избирательной комиссии                                                      М.Л.Филиппова 
 

 

 



 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

КОВДОРСКОГО ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО  

ОКРУГА № 15  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
 24  июля   2016 года  № 5/12  

 

г. Полярные Зори 
 

 

 

  
 

О регистрации Шагина Евгения Александровича кандидатом в 

депутаты Мурманской областной Думы  шестого  созыва по 

Ковдорскому одномандатному избирательному округу № 15 
 

 

 Заслушав руководителя Рабочей группы по приему и проверке 

документов, представляемых в окружную избирательную комиссию 

кандидатами в депутаты Мурманской областной Думы для выдвижения и 

регистрации С.А.Пахомова, проверив соответствие порядка выдвижения 

Региональным отделением ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 

ПАРТИИ «РОДИНА» в Мурманской области кандидата в депутаты 

Мурманской областной Думы шестого созыва Е.А. Шагина  требованиям 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Закона Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО «О 

выборах  депутатов Мурманской областной Думы» и документы, 

представленные кандидатом в депутаты Мурманской областной Думы Е.А. 

Шагиным для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

окружная избирательная комиссия  Ковдорского одномандатного 

избирательного округа № 15 УСТАНОВИЛА: 

 Порядок выдвижения кандидата в депутаты Мурманской областной 

Думы Шагина Евгения Александровича и представленные им документы 

соответствуют требованиям статей 33, 35 и 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статей 18, 19, 21, 22, 25 и 27 Закона 

Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО «О выборах депутатов 

Мурманской областной Думы». 

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Мурманской области от 28.03.2016г. №187/1009 «О возложении полномочий  

окружных избирательных комиссий  по выборам депутатов Мурманской 



областной Думы», руководствуясь статьей 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 27 Закона Мурманской области    

«О выборах депутатов Мурманской областной Думы», окружная 

избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1.Зарегистрировать Шагина Евгения Александровича, 1965 года 

рождения,   работающего директором государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Мурманской области 

«Ковдорский политехнический колледж», выдвинутого Региональным 

отделением ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

«РОДИНА» в Мурманской области, кандидатом в депутаты Мурманской 

областной Думы шестого созыва по Ковдорскому одномандатному 

избирательному округу № 15  «24» июля 2016 года в «12» часов «25» минут.  

 2.Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Мурманской 

областной Думы шестого созыва по Ковдорскому одномандатному 

избирательному округу №15 Шагину Евгению Александровичу 

удостоверение  установленного образца. 

 3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Мурманской области, Ковдорскую, Кандалакшскую и Апатитскую 

территориальные избирательные комиссии. 

 4. Опубликовать  настоящее решение в газете «Мурманский вестник».   

 

 

 

Председатель окружной 

избирательной комиссии                                                 С.К.Комарова 

 

 

Секретарь  окружной 

 избирательной комиссии                                                      М.Л.Филиппова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

КОВДОРСКОГО ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО  

ОКРУГА № 15  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
 24  июля   2016 года  № 5/13 

 

г. Полярные Зори 

 

 

Об отказе Олейнику Андрею Борисовичу   в регистрации кандидатом в 

депутаты Мурманской областной Думы шестого созыва по Ковдорскому 

одномандатному избирательному округу № 15 
 

Проверив соответствие порядка выдвижения Олейника Андрея 

Борисовича, выдвинутого избирательным объединением Мурманским 

областным  отделением Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ, кандидатом в депутаты Мурманской 

областной Думы шестого созыва по Ковдорскому одномандатному 

избирательному округу № 15, на выборах в депутаты Мурманской областной 

Думы шестого созыва, назначенных на 18 сентября 2016 года, требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Федерального закона от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических 

партиях», Закона Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО «О 

выборах депутатов Мурманской областной Думы», окружная избирательная 

комиссия Ковдорского одномандатного избирательного округа № 15, 

УСТАНОВИЛА: 

         Олейник Андрей Борисович выдвинут  кандидатом в депутаты 

Мурманской  областной Думы шестого созыва по Ковдорскому 

одномандатному избирательному округу № 15 избирательным объединением 

Мурманским областным отделением Политической партии 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ.   

15 июля 2016 г. А.Б. Олейник  представил в окружную избирательную 

комиссию Ковдорского одномандатного избирательного округа № 15  

документы для уведомления о выдвижении  и регистрации кандидатом в 

депутаты Мурманской областной Думы шестого созыва по Ковдорскому 

одномандатному избирательному округу № 15 следующие документы: 

  1.Заявление кандидата о согласии баллотироваться 

2.  Копия свидетельства о браке                                                                                                                                      

3.   Копия паспорта кандидата   

  4. Копия диплома об образовании 

  5. Справка с основного места работы  



  6. Справка Совета депутатов Ковдорского района 

7. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, об 

имуществе, принадлежащем на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах.   

8. Справка о принадлежащем кандидату  недвижимом имуществе, 

находящемся за пределами территории Российской Федерации, об 

источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное 

имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами 

территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких 

обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей. 

9. Справка о принадлежащем супруге кандидата  недвижимом 

имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, 

об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное 

имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами 

территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких 

обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей 

10.Справка о расходах кандидата   по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 

капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если 

сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершена сделка 

11.Сведения о расходах супруги кандидата  по каждой сделке по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной в течение 

последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и 

его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и 

об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка 

 12. Протокол конференции Мурманского областного отделения 

Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

КОММУНИСТЫ РОССИИ 

13. Решение бюро Президиума политического совета о согласоваании 

кандидатуры для выдвижения 

14. Постановление № 3 Политбюро ЦК Политической партии 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ 

15. Справка о проведении избирательным объединением Политической 

партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ 

конференции по выдвижению кандидатов в депутаты Мурманской областной 

Думы 



16. Лист регистрации кандидатов конференции 

 17. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного Минюстом России 

18. Уведомление об отсутствии счетов (вкладов), наличных денежных 

средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории РФ  

 19.Первый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств 

избирательного фонда кандидата 

20. Выписка из лицевого счета 

21. Учет поступления и расходования денежных средств избирательного 

фонда кандидата 

22. Копия договора специального избирательного счета кандидата 

23. Уведомление об открытии специального избирательного счета 

кандидата 

  В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 статьи 27 Федерального 

закона от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях» (далее - 

Федеральный закон  № 95-ФЗ), политическая партия, ее региональные 

отделения и иные структурные подразделения обязаны извещать 

избирательную комиссию соответствующего уровня о проведении 

мероприятий, связанных с выдвижением своих кандидатов (списков 

кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органах 

государственной власти и органах местного самоуправления, не позднее чем 

за один день до дня проведения мероприятия при его проведении в пределах 

населенного пункта, в котором расположена избирательная комиссия, и не 

позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия при его проведении 

за пределами указанного населенного пункта и допускать представителей 

избирательной комиссии соответствующего уровня на указанные 

мероприятия.  

Согласно ст. 13 Закона Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-

ЗМО «О выборах депутатов Мурманской областной Думы» (далее - Закон 

Мурманской области) порядок формирования и полномочия избирательных 

комиссий, действующих при подготовке и проведении выборов, вопросы 

организации деятельности данных избирательных комиссий, статус членов 

данных избирательных комиссий устанавливаются Федеральным законом, 

Законом Мурманской области "Об избирательных комиссиях в Мурманской 

области", настоящим Законом. 

 В соответствии с п.п. 1, 2  статьи  8 Закона Мурманской области от 24 

марта 2003 г. № 390-01-ЗМО "Об избирательных комиссиях в Мурманской 

области" подготовка и проведение выборов в федеральные органы 

государственной власти, органы государственной власти Мурманской 

области, органы местного самоуправления по одномандатным и (или) 



многомандатным избирательным округам возложены на окружные 

избирательные комиссии. При этом, полномочия окружных избирательных 

комиссий могут быть возложены на иные избирательные комиссии решением 

соответствующей вышестоящей избирательной комиссии. Постановлением 

избирательной комиссии Мурманской области от 28 марта 2016 г.                     

№ 187/1009 "О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

по выборам депутатов Мурманской областной Думы" полномочия  окружной 

избирательной комиссии Ковдорского одномандатного избирательного 

округа № 15 возложены на Полярнозоринскую территориальную 

избирательную комиссию, расположенную по адресу: г. Полярные Зори,  

Нивский проспект, д.11.  

 В нарушении подпункта «в» пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

11.07.2001 № 95-ФЗ Уведомление о проведении мероприятия по 

выдвижению Мурманским областным отделением Политической партии 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ  

кандидатов по Ковдорскому одномандатному избирательному округу № 15 в 

окружную избирательную комиссию по Ковдорскому одномандатному 

избирательному округу № 15 не поступало. В результате бездействия данной 

политической партии окружная избирательная комиссия Ковдорского 

одномандатного округа № 15 не могла удостовериться в факте проведения 

мероприятия и соблюдении порядка выдвижения кандидата по 

одномандатному избирательному округу, в том числе порядка голосования. 

Для кандидатов, выдвинутых политической партией, несоблюдение 

требований к выдвижению кандидата, предусмотренных Федеральным 

законом «О политических партиях», в силу п.п. б п. 24 ст. 38 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 67-ФЗ) является основанием для отказа в регистрации 

кандидата. 

Аналогичная норма содержится в пункте 1 части 21 статьи 27 Закона 

Мурманской области, для кандидатов, выдвинутых политической партией, 

несоблюдение требований к выдвижению кандидата, предусмотренных 

Федеральным законом № 95-ФЗ является основанием отказа в регистрации 

кандидата. 

 Учитывая вышеизложенное,  руководствуясь подпунктом «б» пункта 24 

статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», подпунктом «в» пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», подпунктом 2 части 21 

статьи 27 Закона Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО «О 



выборах депутатов Мурманской областной Думы»,  окружная избирательная 

комиссия Ковдорского  одномандатного избирательного округа № 15               

РЕШИЛА: 

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты Мурманской 

областной Думы шестого созыва по Ковдорскому одномандатному 

избирательному округу № 15  Олейнику Андрею Борисовичу, 1955 года 

рождения, проживающего в городе Ковдоре, Мурманской области, 

гражданину Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, 

работающего электрослесарем дежурным и по ремонту оборудования 5 

разряда  энергомеханической службы ремонтного участка автотранспортного 

цеха  АО «Ковдорский горно-обогатительный комбинат»,    выдвинутого  

избирательным объединением Мурманским областным отделением 

Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

КОММУНИСТЫ РОССИИ,    24 июля 2016 года, в 12 часов 40 минут на 

основании подпункта 2 части 21 статьи 27 Закона Мурманской области «О 

выборах депутатов Мурманской областной Думы», а именно  несоблюдением 

требований к выдвижению кандидата, предусмотренных подпунком «в» 

пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О политических партиях». 

2. Направить письменное уведомление ПАО «Сбербанк России»  

дополнительный офис № 8627/01391 Мурманского отделения № 8627 о 

прекращении с 24  июля  2016 года расходных операций по специальному 

избирательному счету, открытому Олейником Андреем Борисовичем, за 

исключением перечисления неизрасходованных средств избирательного 

фонда жертвователям, пропорционально вложенным ими средствам.  

3. Предложить А.Б.Олейнику не позднее 1 августа  2016 года произвести 

операции по возврату  неизрасходованных денежных средств избирательного 

фонда гражданам и юридическим лицам, осуществлявшим добровольные 

пожертвования, закрыть специальный избирательный счет и представить в 

окружную избирательную комиссию Ковдорского одномандатного 

избирательного округа № 15 итоговый  финансовый отчет о поступлении и 

расходовании средств избирательного  фонда на выборах 18 сентября 2016 

года.  

4. Выдать Олейнику Андрею Борисовичу копию настоящего решения. 

5. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Мурманской области. 

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Мурманский вестник». 

 

Председатель окружной  

избирательной комиссии                                                       С.К. Комарова 

Секретарь окружной 

 избирательной комиссии                                                       М.Л.Филиппова 



 


